Marlene Ferrari Lucas 

Alves Filha, Diretora de Administração, solicitou, por intermédio do PDE n° 406/2017 e da Nota 

Técnica n° 649/2017/GELOG/DIRAD/Funpresp-Exe, ambos de 18 de outubro de 2017, 

autorização para celebração de contrato, no valor de R$ 52.999,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e 

noventa e nove reais), com a empresa RS2 Publicidade Ltda-ME para a prestação de serviços de 

sinalização visual, representando R$ 35.694,53 (trinta e cinco mil, seiscentos e noventa e quatro reais e 

cinquenta e três centavos) a menos que o valor de R$ 88.693,53 (oitenta e oito mil, seiscentos e 

noventa e três reais e cinquenta e três centavos) estimado para a contratação. A Diretoria Executiva 

aprovou a matéria, por meio da Resolução n° 870. RESOLUÇÃO N° 870: A DIRETORIA I  

ATA DA 213a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA REALIZADA EM 24 DE OUTUBRO DE 2017

[...]

e nos termos da Resolução da Diretoria Executiva n° 743, de 24 de maio de 2017, do Anexo I da 

Política de Alçadas da Funpresp-Exe e do art. 47 do Estatuto da Fundação, autorizou a contratação 

da empresa RS2 Publicidade Ltda-ME para a prestação de serviços de sinalização visual, no valor de 

R$ 52.999,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais), conforme documentos 

anexos; Item 3) A Sra. Larissa de Paula Gouvea, Gerente de Arrecadação e Cadastro, apresentou, por 

intermédio do PDE n° 410, de 20 de outubro de 2017, o panorama atualizado do "Plano de 

Regularização de Contribuições em Aberto de Participantes Ativos Normais":

[...]

e 	envio de carta registrada para 4.219 participantes. Ate o dia 20 de outubro de 2017, a taxa 

de abertura de e-mails atingiu 55,6%, enquanto a taxa de acesso foi de 12,2%. Dos 545 participantes 

que acessaram o painel, 197 optaram por recompor suas parcelas, totalizando R$ 110.008,46 (cento e 

dez mil e oito reais e quarenta e seis centavos), e 43 optaram por não recompor suas parcelas, 

representando R$ 30.626,71 (trinta mil, seiscentos e vinte e seis reais e setenta e um centavos). A 

Diretoria Executiva tomou conhecimento das informações; Item 4) A Sra. Marlene Ferrari Lucas 

Alves Filha, Diretora de Administração, apresentou, por intermédio do PDE n° 411, de 18 de 

outubro de 2017, a consolidação do banco de horas dos empregados da carreira técnica previdenciária

[...]

413/2017 e da Nota Técnica n° 661/2017/GELOG/DIRAD/Funpresp-Exe, ambos de 23 de 

outubro de 2017, autorização para celebração de ata de registro de preços e de ordens de 

fornecimento com as empresas vencedoras do Pregão Eletrônico n° 07/2017, no valor de R$ 

97.956,24 (noventa e sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos), para a 

aquisição de mobiliário, eletrodomésticos e equipamentos para a Funpresp-Exe, representando R$ 

32.321,89 (trinta e dois mil, trezentos e vinte e um reais e oitenta e nove centavos) a menos que o 

valor de R$ 130.278,13 (cento e trinta mil, duzentos e setenta e oito reais e treze centavos) estimado 

para a contratação. A Diretoria Executiva aprovou a matéria, por meio da Resolução n° 872. 

RESOLUÇÃO N° 872: A DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA 

COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO —

[...]

743, de 24 de maio de 2017, do Anexo I da Politica de Alçadas da Funpresp-Exe e do art. 47 do 

Estatuto da Fundação, autorizou a celebração de ata de registro de preços e de ordens de 

fornecimento com as empresas vencedoras do Pregão Eletrônico n° 07/2017, no valor de R$ 

97.956,24 (noventa e sete mil, novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos) para a 

aquisição de mobiliário, eletrodomésticos e equipamentos para a Funpresp-Exe, conforme 

documentos anexos; Item 10) A Sra. Maria de Fátima Gomes de Lima, Gerente de Comunicação e 

Relacionamento, e o Sr. Carlos Henrique de Azevedo Moreira, Gerente de Tecnologia e Informação,